
 
Пояснения и уточнения к Тендерному документу RFQ  # UNDP/261/2022 на 

оказание услуг по проведению исследования возможностей 
дистанционного профессионального обучения в контексте Covid-19 в 

Республике Беларусь / Ответы на вопросы, полученные от потенциальных 
претендентов 

 
Дата: 5 августа 2022 г. 

 
 
Вопрос 1: Необходимо ли предоставлять описание технического подхода и 
предлагаемой методологии исследования при подаче предложения на 
участие в тендере?  
Ответ: Методология исследования (Раздел 2 отчета) и структура основной 
части исследования (Раздел 3 отчета) являются частью результата Этапа 1 
Технического задания и должны будут утверждаться ПРООН в рамках 
исполнения контракта. Таким образом, разработка методологии, описание 
технического подхода на этапе подачи предложений не требуются. 
 
 
Вопрос 2: В рамках описания второго этапа проекта указана необходимость 
проведения рабочих встреч с рядом представителей системы образования, 
т.е. их интервьюирования. Возможно ли предложить альтернативные методы 
исследования (анкетирование, фокус-группы и т.д.) в рамках описания 
методологии или на первом этапе проекта, либо требуется исключительно 
интервьюирование?  

Ответ: Интервью (рабочие встречи) будут обязательны. Другие методы 
исследования могут быть предложены в рамках разработки методологии – 
при выполнении этапа 1 Технического задания.    
 
 
Вопрос 3: Могут ли быть увеличены сроки исполнения договора при 
добавлении или изменении методов исследования (например, если будет 
добавлено анкетирование и обработка результатов анкетирования)? 
Ответ: Конечный срок исполнения Технического задания, являющегося частью 
договора, изменению не подлежит. Сроки завершения этапов 1 и 2 
Технического задания могут обсуждаться до заключения договора. 
 
Вопрос 4: Есть ли ограничения по бюджету на данное исследование?  

Ответ: Данная информация не может быть предоставлена согласно Правилам 
и Процедурам ПРООН  
 



 
Вопрос 5: В рамках описания первого этапа работ указано, что перечень 
учреждений образования для исследования будет предоставлен до 
заключения договора. Для оценки бюджета проекта необходимо владеть 
информацией об их количестве. Можно ли уточнить, о каком количестве 
учреждений образования идет речь?  

Ответ: Оценочное количество составляет 40 учреждений образования 
(соответствующие изменения были внесены в тендерный документ). 
 
Вопрос 6: В описании первого этапа работ указано: "Перечень предметов, 
практик образовательных программ и дисциплин будет определен УО 
«Республиканский институт профессионального образования» до заключения 
договора с Подрядчиком". Подскажите, пожалуйста, о каком количестве 
предметов идет речь. Данная информация также необходима для оценки 
бюджета.  
Ответ: Оценочное количество составляет 100 
предметов/программ/дисциплин (соответствующие изменения были 
внесены в тендерный документ). 
  

 
 


